平成２７年２月１０日

杉並区議会議長

斉藤 常男 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 市来 とも子

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

(1)  平成２６年１２月４日 報告聴取

(2)  平成２７年１月１９日 委員の派遣

２ 活動経過

(1) 平成２６年１２月４日

    報告聴取

① 平成２５年度杉並芸術会館（座・高円寺）の運営状況について

指定管理者は特定非営利活動法人劇場創造ネットワークで、区の専門非常勤

である芸術監督の指揮監督のもと、施設の管理運営及び芸術文化普及振興事業

運営を行っているとのこと。

平成２５年度は施設稼働率が８５．２％、来館者数が１９万６，０５３人で、

過去５年間の平均稼働率は「公立文化施設現況調査」による全国平均を大きく

上回り、来館者数も毎年２０万人前後を維持しているとのこと。

芸術文化普及振興事業では、作品の上演や演劇鑑賞教室などの舞台芸術に係

る鑑賞事業、絵本の読み聞かせなどの教育的事業、施設案内マガジンの発行な

どによる芸術文化活動に関する情報の収集と発信、高円寺４大まつりの連携協

力など区民等の芸術文化活動支援、及び区民・地域の生活文化振興として、座

の市や区内小学校におけるワークショップの開催などを行っているとのこと。

② 平成２６年度交流自治体中学生親善野球大会の実施報告について

平成２６年１０月１１日から１３日の３日間、台風の影響により会場及びス

ケジュールを一部変更し、実施したとのこと。

試合結果は、台湾の２チームがそれぞれ５勝０敗、杉並イーストが２勝

２敗、杉並ウエストが１勝３敗、南相馬市が１勝３敗、名寄市が０勝４敗、

南伊豆町が１勝３敗とのこと。

今回の実施にあたっては、昨年台湾で行われた親善試合に参加した生徒とそ

の保護者がボランティアとして協力してくれるなど、交流の輪が広がったとの

こと。

③ 杉並区中学校対抗駅伝大会２０１４の変更について

開催日の平成２６年１２月１４日に、衆議院議員総選挙が行われるため、

警備上の理由や従事職員等の不足により、一般道路の走行を短縮するなどコ

ースを一部変更し実施とのこと。

コース全長は、当初の１０キロ程度から９キロ程度に変更とのこと。

以上のとおり、３件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

(2) 平成２７年１月１９日

区内文化施設等の活用に関する調査のため、中央区役所へ委員を派遣し、「中央

区まるごとミュージアム」について説明を受けた後、質疑応答を行いました。

                               以上